[image: ]

О внесении изменений в решение областного маслихата от 2 августа 2019 года № 455 "Об определении размера и перечня категорий получателей жилищных сертификатов по Актюбинской области"
Решение Актюбинского областного маслихата от 10 декабря 2025 года № 279
[bookmark: z2]
      Актюбинский областной маслихат РЕШИЛ:

      1. Внести в решение областного маслихата "Об определении размера и перечня категорий получателей жилищных сертификатов по Актюбинской области" от 2 августа 2019 года № 455 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 6330) следующие изменения:

      преамбулу указанного решения изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с пунктом 2-9 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", пунктом 2 статьи 14-1 Закона Республики Казахстан "О жилищных отношениях" и пунктом 39 Правил реализации мер государственной поддержки, направленных на улучшение жилищных условий, утвержденных приказом Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 30 мая 2025 года № 187 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 36186) Актюбинский областной маслихат РЕШИЛ:";

      приложение к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

      2. Настоящее решение вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Председатель областного маслихата

Г. Суентаева

	Приложение к решению
областного маслихата
от 10 декабря 2025 года № 279

	Приложение к решению
областного маслихата
от 2 августа 2019 года № 455

 Размер и перечень категорий получателей жилищных сертификатов по Актюбинской области

      1. Для реализации права приобретения гражданами Республики Казахстан жилища в собственность с использованием ипотечного жилищного займа в рамках ипотечной программы, утвержденной Национальным Банком Республики Казахстан, или получения мер государственной поддержки, направленных на улучшение жилищных условий, определить размер жилищных сертификатов по Актюбинской области – 90% от суммы первоначального взноса.

      2. Перечень категорий получателей жилищных сертификатов:

      1) категории лиц, определенные статьей 68 Закона Республики Казахстан "О жилищных отношениях";

      2) востребованные специалисты в отрасли здравоохранения, образования, культуры, спорта, сферы социальной защиты, на основе прогнозирования трудовых ресурсов, формируемых согласно Приказу Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 20 мая 2023 года № 161 "Об утверждении Правил формирования национальной системы прогнозирования трудовых ресурсов и использования ее результатов" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 32546);

      3) лица, входящие в прогнозный перечень рабочих профессий: сантехники, водители грузового автомобиля, трактористы, техники-электрики (общий профиль), электрики и электромонтажники, кроме линий электропередач, водители автобусов, фельдшеры.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14